
OBSAH 100+1 historie S/2018

5 Experiment s trpaslíky
Rodinný klan Ovitzů prežil koncentrační tábor Osvětim 
z jediného důvodu: zkoumal je sám Josef Mengele

6 Když nadávky létaly vzduchem
Některé mají sexuální podtext, jiné  znevažují původ 
a schopnosti adresáta, naprostá většina souvisí s vymě
šováním

a nejuzasnejsi
Proč se ze sedmi 
starověkých divů světa do 
dnešních časů dochoval 
jen jediný, a to paradoxně 
ten nejstarší?

16 S diamanty ve vlasech
Kterou z tiá r ze sbírky královny Alžbět}' 11. si ve svůj sva
tební den nasadí na hlavu snoubenka prince Harryho?

20 Záhada ztracených mumií
Velkolepé hrobky je před vykrádači hrobů neochráni
ly. Mocní egyptští faraónové spočinuli v provizorních 
skrýších

25 Herečkou omylem
Měla všechny předpoklady pro to, aby se stala velkou 
hvězdou. Jenže... Janě Dítětové chyběly ostré lokty

2  A  Zlatá čepička nad
3  ■ Jeruzalémem
Skálu, nad kterou 
byl Skalní dóm 
vztyčen, si přisvojují 
židé i muslimové.
Dodnes je toto místo 
jablkem sváru

39 Ochutnávač
Zasedáte u každé královské hostiny a dostáváte nejlep
ší kousky. Váš úkol je jediný: nenechat otrávit svého 
zaměstnavatele

42 Melírek pro nebožtíka
Archeologický výzkum odhalil v jeskyni 
na ostrově Menorca doklady krajně 
neobvyklých pohřebních rituálů!

Яш 2  Na trůně jen 
náskok

Prvorozená dcera anglické 
královny Viktorie se stala 
německou císařovnou, ale pouze 
na devadesát devět dní...

46 Jak se hrály latrunculi?
Ve 3. století tu to  stolní hru  znal nejspíš každý. Dnes se 
vědci horko těžko snaží odhalit je jí pravidla

28 Za toho, kdo platí!
Využívat služeb placených profesionálů 
může být zrádné. Zdaleka ne každý žoldnéř 
je to tiž  věrný svým zaměstnavatelům

ё
5

32 Oběť pro vládce podsvětí
Stálo město Hierapolis na bráně pekelné? To místo prý 
pergamský král založil na pokyn samotného vládce 
smrti

48 Ve jménu Krista a komunismu
Působení protestantského teologa Josefa Lukla Hromád
ky doprovázejí četné kontroverze

52 Co zahubilo Aztéky?
Zdálo se, že aztéckou říši nemůže nic ohrozit. Děsivější 
masakr než španělské muškety ale měly na svědomí 
smrtící nemoci

56 Evropa mění hranice
První polovina 18. století? Válčí se o dědictví španělské 
i rakouské. Na základech bývalých království vznikají
státy nové

Bílý jed
■ ' w

Lékaři Kanehirovi vděčí 
Japonsko za mnohé: zachránil 
vojenské loďstvo i život císaře 
a zabránil národní katastrofě

4 СИЯ historie 5/2018


